Проект
Администрация Верховажского муниципального округаВологодской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от ____________№_________с.Верховажье

Об организации и обеспечении отдыха,оздоровления и занятости детейв Верховажском муниципальном округе на 2024 год
В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 года № 124-ФЗ «Обосновных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», закономВологодской области от 16.03.2015 года №3602-03 «Об охране семьи,материнства, отцовства и детства в Вологодской области», постановлениемПравительства Вологодской области от 24.12.2012 года № 1514 «Об организациии обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей в Вологодской области», вцелях эффективной организации круглогодичного отдыха, оздоровления изанятости детей, проживающих на территории округа, а также успешногопроведения оздоровительной кампании,ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план отдыха, оздоровления и занятости детей в Верховажскоммуниципальном округе на 2024 год (приложение № 1).2. Рекомендовать руководителям организаций, предоставляющих услуги поотдыху детей и их оздоровлению до начала работы:2.1. Подготовить к летней оздоровительной кампании учреждения с учетомтребований законодательства по санитарно-противоэпидемических нормам.2.2. Определить началом работы лагерей с дневным пребыванием 3 июня2024 года.2.3. Провести противоклещевую обработку и мероприятия по борьбе сгрызунами на территории размещения детского оздоровительного лагеря.2.4. Провести противоклещевую обработку территорий всех учреждений, гдепланируется размещение лагерей с дневным пребыванием.2.5Обеспечить получение санитарно-эпидемиологического заключения.2.6. Заключить договора с лечебно-профилактическими учреждениями намедицинское обслуживание детей, предусматривающих контроль за организациейпитания и эффективностью оздоровления детей и подростков в организациях,предоставляющих услуги по отдыху детей и их оздоровлению.

2.7. Обеспечить проведение тренировки по эвакуации детей иобслуживающего персонала, находящегося в организациях отдыха детей и ихоздоровления с круглосуточным пребыванием людей.3. Рекомендовать БУ СО ВО «КЦСОН Верховажского округа»:3.1. Обеспечить информирование граждан о порядке и условиях проведенияоздоровительной кампании детей.3.2.В рамках решений межведомственного совещания по вопросаморганизации отдыха и оздоровления детей для организаторов детскойоздоровительной кампании, осуществлять информационно - методическоесопровождение вопросов организации отдыха детей и их оздоровления.3.3. Организовать оздоровительные смены с дневным пребыванием для детей,находящихся в трудной жизненной ситуации.3.4. Обеспечить проведение мониторинга организованного отдыха иоздоровления детей.4. Начальник отделения занятости населения по Верховажскомумуниципальному округу КУ ВО «ЦЗН Вологодской области» рекомендоватьорганизовать информационно - методическое работу и временноетрудоустройство в период каникул и в свободное от учебы времянесовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в пределах лимитовбюджетных ассигнований, выделяемых на эти цели.5. Рекомендовать Управлению образования Верховажского муниципальногоокруга:5.1. Своевременно подготовить МБУДО «Центр дополнительногообразования детей», учреждения с дневным пребыванием детей, организованныена базе образовательных учреждений округа, к приему детей.6. Рекомендовать БУЗ ВО «Верховажская центральная районная больница»:6.1. Содействовать подбору квалифицированного медицинского персонала,имеющего опыт работы с детьми в оздоровительных учреждениях.6.2. Организовать проведение семинаров по подготовке медицинскогоперсонала для работы в летних оздоровительных учреждениях.6.3. Закрепить за детскими оздоровительными учреждениями всех типовмедицинских работников БУЗ ВО «Верховажская ЦРБ» согласно территориальнойпринадлежности и заключенным договором.6.4. Обеспечить медицинское сопровождение организованных групп детей кместам отдыха и обратно.7. Управлению культуры и туризма администрации Верховажскогомуниципального округа:7.1. Обеспечить участие учреждений культуры округа в организациикультурно - досуговой работы с детьми в каникулярный период черезорганизацию и проведение праздников, детских мероприятий, конкурсов,концертов, развлекательных программ, работы детских площадок.8. Управлению сельского хозяйства и экологии администрацииВерховажского муниципального округа оказать содействие Управлениюобразования Верховажского муниципального округа в организации работыэкологического лагеря.

9. Отделу физкультуры и спорта администрации Верховажскогомуниципального округа организовать проведение спортивных мероприятий втечение летней оздоровительной кампании. Оказать содействие Управлениюобразования Верховажского муниципального округа в организации работыспортивного лагеря.10. Отделу по делам молодежи администрации Верховажскогомуниципального округа содействовать организации отдыха, оздоровления изанятости детей и молодежи.10.1.В целях увеличения количества оздоровленных детей оказать содействиев подборе и подготовке волонтеров из числа старшеклассников для работы сдетьми на летних площадках.11. Пресс-службе администрации Верховажского муниципального округаобеспечить информационное освещение хода оздоровительной кампании.12. Рекомендовать МО МВД России «Верховажский»:12.1. Обеспечить сопровождение и охрану общественного порядка в путиследования и местах пребывания организованных групп детей, выезжающих кместам отдыха и обратно.12.2. Обеспечить охрану общественного порядка в организациях отдыхадетей и их оздоровления. В рамках реализации профилактических мероприятийпровести инструктажи, тренировки персонала по предупреждению угрозтеррористического характера и обучению действиям при их возникновении.12.3. Предусмотреть необходимые меры по созданию условий длябезопасного нахождения детей на улицах, провести работу в организациях отдыхадетей и их оздоровления по профилактике детского дорожно - транспортноготравматизма в летний период.12.4. Организовать проведение комплексных проверок досуговыхучреждений, мест массовой концентрации молодежи в целях выявления группнесовершеннолетних антиобщественной направленности.13. Рекомендовать начальнику ОНД и ПР по Сямженскому и Верховажскомурайонам:13.1. Организовать в рамках «День безопасности детей» проведениеобучающих мероприятий по соблюдению пожарной безопасности средиобслуживающего персонала и лиц, непосредственно ответственных за проведениеотдыха детей и детей.13.3. Обеспечить контроль за соблюдением противопожарных норм и правилв организациях отдыха детей и их оздоровления.14. Управлению по работе с территориями администрации Верховажскогомуниципального округа:14.1. Содействовать организации проведения спортивных и культурно-массовых мероприятий для детей и подростков в летний период.14.2. Организовать работы по очистке и благоустройству мест массовогопребывания людей (удаление сухостоя и валежника, скашивание травы,разреживание кустарников, ликвидацию свалок бытового мусора).14.3. Провести акарицидную обработку территории оздоровительныхучреждений, парков, скверов.

15. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главыВерховажского муниципального округа по социальным вопросам.Справку о выполнении постановления представить к 10 октября 2024 годазаместителю главы Верховажского муниципального округа по социальнымвопросам.16. Признать утратившим силу Постановление Верховажскогомуниципального района от 10.05.2023 года № 542 «Об организации и обеспеченииотдыха, оздоровления и занятости детей в Верховажском районе на 2023 год».17. Настоящее постановление вступает в силу после официальногоопубликования в печатном издании «Официальный вестник администрацииВерховажского округа», подлежит размещению на официальном сайтеадминистрации Верховажского муниципального округа в информационнойтелекоммуникационной сети «Интернет» (раздел «Администрация»).
ГлаваВерховажскогомуниципального округа А.В. Дубов

Приложение №1УТВЕРЖДЕНпостановлением администрацииВерховажского муниципального округаОт года №
ПЛАНоздоровления, отдыха и занятости детейв Верховажском муниципальном округе на 2024 год

Летние каникулы.
1. МБУ ДО «Центр дополнительного образования детей»

1 смена – 70 человек с 26.06.2024 по 09.07.2024 г.-14 дней2 смена – 70 человек с 13.07.2024 по 26.07.2024 г.-14 дней

2. Оздоровительные учреждения с дневным пребыванием детей:
№п/п Учреждение, на базе которого организуется лагерь с дневнымпребыванием. КоличестводетейПЕРВАЯ СМЕНА1 МБОУ «Верховажская средняя школа имени Я.Я Кремлёва» 632 МБОУ «Морозовская основная школа» 213 МБОУ «Чушевицкая средняя школа» 344 МБОУ «Подсосенская школа-сад» (2-х разовое питание) 115 МБОУ «Нижнекулойская средняя школа» 176 МБОУ «Шелотская основная школа имени Н.Е. Петухова» 117 МБОУ «Климушинская начальная школа - детский сад» 118 МБОУ «Верховская школа»(2-х разовое питание) 20
9 МБОУ «Верховская школа»(3-х разовое питание) 10
10 МБУ ДО «Центр дополнительного образования детей»(спортивный) 60
11 МБУ ДО «Центр дополнительного образования детей»(экологический) 17
12 Лагерь труда и отдыха на базе МБОУ «Верховажская средняяшкола имени Я.Я. Кремлева» 20
13 БУ СО ВО «КЦСОН Верховажского округа» 15ИТОГО: 310